به‌عبارت‌دیگر 10 کشــور مورد اشــاره در بین 154 کشور مورد بررسی توسط یونیدو از
بیشــترین میزان رقابت‌پذیری صنعتی برخوردار هستند. جایگاه ایران در شاخص عملکرد رقابت صنعتی در نمودارهای ۱ و ۲ مشخص شده است.
ایران در سال 2020 )1399 ه.ش( با کسب امتیاز 0/046 در رتبه 55 در میان 154 کشور جهان بعد از کشورهای ترکیه )با امتیاز 0/117 و رتبه
28(، امارات متحده عربی )با امتیاز 0/102 و رتبه 31(، اندونزی )با امتیاز 0/076 و رتبه 39(، عربستان سعودی )با امتیاز 0/072 و رتبه 41(، بحرین
)با امتیاز 0/057 و رتبه 48( و قطر )با امتیاز 0/053 و رتبه 51( قرار دارد.

در سال‌های اخیر این شاخص روی رقم 45 درصد ثابت مانده است اما در فاصله
سال‌های 2010 تا 2020 )13۸9-13۹9( هم‌زمان با سال‌های برنامه پنجم و ششم توسعه، شرایط کاملًا متفاوت با قبل بود و بخش صنعت ایران
هم از بعد ارزش‌افزوده صنعتی و سهم در اقتصاد ملی و هم از بعد سطح فناوری، کوچک‌تر و دچار پسرفت شد به‌گونه‌ای که سهم بخش صنعت در
اقتصاد در سال 2020 )سال 1399( به 12/9 درصد و سهم صنایع با فناوری متوسط و پیشرفته به حدود 44 درصد تنزل پیدا کرد. به‌عبارت‌دیگر
در ســال‌های برنامه پنجم و ششم توســعه در مقایسه با دو برنامه سوم و چهارم توسعه، ساختار تولید صنعتی کشور تضعیف شد و از نقش آن در

اقتصاد ملی کاسته شد.

از سال 2010
تا 2020 میزان ارزش‌افزوده صنعتی ایران به‌طور میانگین حول‌و‌حوش 60 میلیارد دلار در نوسان بوده است. به‌عبارت‌دیگر طی دوره 10 ساله اخیر
میزان خلق ارزش در بخش صنعت ایران ثابت مانده و به نوعی فریز شده است و این نکته‌ای قابل تأمل است که میزان ارزش‌افزوده بخش صنعت
ایران در سال 2020 )سال 1399( معادل همان ارزش‌افزوده سال 2009 )سال 1388( است. به‌نظر می‌رسد ریشه اصلی متوقف شدن موتور خلق
ارزش در بخش صنعت کشور در یک دهه اخیر هم‌زمان با شروع تحریم‌های شدید غرب از اوایل دهه 90 )سال‌های 1391 و 1392( و تداوم و تشدید
آن در سال‌های اخیر در قالب ناکامی در قبل و بعد از تصویب برجام، اشتباهات سیاستی و چالش‌های مدیریتی داخلی )از قبیل فراجهش نرخ ارز،
بی‌ثباتی در قوانین و مقررات و بخشنامه‌ها، کمبود مواد اولیه، کمبود نقدینگی واحدهای تولیدی و ...‌( و درنهایت افزایش هزینه‌های مبادله است که

همان‌گونه
که در نمودارهای 1۰ و 1۱ نشان داده شد، امتیاز عملکرد رقابت صنعتی )CIP score( ایران از سال 1990 تا سال 2008 میلادی هم‌زمان با شروع بحران
مالی غرب پس از یک جهش صعودی، در این سال‌ها به‌تدریج افزایش یافت و در سال‌هاي 2011 تا 2013 )سال‌های ۱۳92-1390( با شروع تحريم‌هاي
جدید غرب و تشدید آن دچار افت شد و در سال‌هاي بعد به‌دليل شکل‌گیری فضاي پسابرجامی و كمتر شدن فشارهاي تحريمي تا حدودي بهبود پيدا كرد.
از سال 2017 )سال 1396( روند نزولی رقابت‌پذیری صنعتی ایران شروع شد و از رقم 0/062 به رقم 0/052 در سال‌های 2018 و 2019 )سال‌های 1397
و 1398( تنزل یافت و مجدداً در سال 2020 با شروع همه‌گیری کووید-19 و تأثیرات آن بر بخش تولید همانند بقیه کشورهای جهان ظرفیت تولید در

کشور کاهش پیدا کرد و مقدار این شاخص به رقم 0/046 رسید.

افت شدید حدود 20 پله‌ای رتبه ایران در سال 2009 )کاهش از 73
به 55( در مقابل صعود تقریباً 30 پله‌ای امتیاز ایران )افزایش از 0/037 به 0/065( در همین سال حاکی از آن است که هرچند در فضای داخلی اقتصاد با
پیشرفت خوبی در بخش صنعت مواجه بودیم اما در مقایسه نسبي با کشورهای مختلف جهان تنزل کردیم. در حال حاضر عملکرد رقابت‌پذیری صنعتی
ایران در میان 154 کشور جهان در جایگاه ‌55ام قرار دارد که همانند جایگاه ایران در سال 2009 )سال 1388( است. در‌نهایت با توجه به مقایسه تحلیل
نمودارهای زیر می‌توان نتیجه گرفت، عمده چالش تولید صنعتی ایران در زمینه رقابت‌پذیری صنعتی در سال‌های اخیر به‌خصوص از سال 2017 )سال

1396( تاکنون، کاهش ظرفیت تولید صنعتی است که باید تدبیر و چاره‌اندیشی شود.

نمودار10. روند امتیاز رقابت‌پذیری صنعتی )CIP SCORE( ایران در دوره بلند مدت

Source: Ibid.

نمودار11.روند رتبه رقابت‌پذیری صنعتی )CIPrank( ایران در دوره بلندمدت

Source: Ibid.

15

‌تحلیلی بر عملکرد رقابت‌پذیری
اقتصاد ایران صنعتی در
از نگاه یونیدو 2022

مقدار عددی این شاخص بین صفر و یک قرار
دارد و هرچــه این عدد به یک نزدیک‌تر باشــد بیانگر عملکرد بالاتر آن
کشور در رقابت‌پذیری صنعتی است. براساس اطلاعات یونیدو، آلمان در
سال 2020 با کسب امتیاز 0/416 در میان 154 کشور مورد بررسی در
رتبه اول عملکرد رقابت صنعتی قرار دارد و کشورهای چین، ایرلند، ژاپن،
کره جنوبی و آمریکا در رتبه‌های بعدی قرار دارند. ایران در ســال 2020
)سال 1399( با کســب امتیاز 0/046 در جایگاه 55 ام جهان قرار دارد
و وضعیت عملکرد ایران پایین‌تر از متوســط جهانی این شاخص است.
عملکرد رقابت‌پذیری صنعتی در مقایسه با کشورهای منطقه در جایگاهی
پایین‌تر از کشورهای ترکیه )رتبه 28(، امارات متحده عربی )رتبه 41(،
عربستان ســعودی )رتبه 41(، بحرین )رتبه 48( و قطر )رتبه 51( قرار
دارد.

حدود 63 میلیارد دلار در ســال 2010 رســید اما از ســال 2010 تا
2020 میــزان خلق ارزش در بخش صنعت ایران به‌طور میانگین حول
رقم 60 میلیارد دلار در نوســان بود و تقریباً ثابت مانده است. این نکته
قابل تأمل است که میزان ارزش‌افزوده بخش صنعت ایران در سال 2020
)ســال 1399( با ارزش‌افزوده صنعتی سال 2009 )سال 1388( یکسان
است. این موضوع می‌تواند دلایل مختلفی داشته باشد اما عمده‌ترین آن
می‌تواند اشتباهات سیاستی و چالش‌های مدیریتی داخلی در پی تشدید
تحریم‌های غرب از اوایل دهه 90 )سال‌های 1391 و 1392( و تداوم آن
در سال‌های بعد و شرطی شدن اقتصاد ایران در‌نتیجه فضای برجامی و
افت شدید سرمایه‌گذاری و منفی شدن آن باشد.